PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 344/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Entendemos que, como um dos principais deveres do Vereador é servir como canal

de interlocução entre a comunidade e o Poder Executivo, na medida em que estamos

sempreem contato direto com a comunidade e somos conhecedores imediatos de seus

problemasereivindicações.

Desta forma, entendemos que podemos colaborar com a administração

municipal,indicandoo levantamento dos contribuintes que estão em inadimplêcia com o

alvára de funcionamento de suas empresas, tendo em vista o contribuinte que está em débito

a mais de dois anos, que tenha o desconto de 40% no valor total do mesmo para fazer a

legalização de seu estabelecimento. E para aqueles contribuintes que anteciparem a

efetuação o pagamentopossam garantir 30% de desconto no valor do tributo.

Portanto, quero reportar-me no dia de hoje, à solicitação de desconto em 30% e 40%

no alvára de funcionamento para os contribuintes que estão em inadiplência com os tributos

no município de Abaetetuba.

Ressalto também a necessidade de um levamento de dados com relação ao metro

quadrado, dado que os contribuintes relatam um valor inacessível à credibitação de seus

débitos, para que assim seja feito um reajuste nos devidos valores. Que da decisão da Casa

se dê ampla divulação desta proposiçã via meios de comunicação loca.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 16 de

outubro de 2023.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR– PSD